

APŽVALGA

MŪSŲ PRINCIPAI LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS .

Pastaruoju laiku visa eilė "Balso" skaitytojų rašo "Balso" Redakcijai ir prašo paskelbti spaudoje balsiečių nusistatymą link Lietuvos ir lietuviybės. Tuli mūsų skaitytojai tai prašo pažymėti tikslu šavimo medžiagos mūsų pozicijos laikymui tiems mūsų draugams, kurie gyvena tolimose provincijose ir visą laiką buvo tik "rojaus" propagandistų "šviečiami".

Mes visi Argentinos lietuviai esame darbininkai, "fizinio ir protinio darbo žmonės. Bet kiekvienos tautos darbininkas turi ir, jei jis susipratęs, tat būtinai privalo turėti nusistatymą ir link savo tautos ir link savo šalies, kurioje gyvena jo šeima, kurion ir jis pats kada nors rengiasi sugrįžti.

Ypač dabartiniame laike reikalinga šie mūsų principai kuoplačiausia įgyvendinti susipratusioje Argentinos lietuvių darbininkų visuomenėje, kadangi Romos ir Maskvos išgamyti pūsti burbulai sprogo ir pačių pūtėjų jie tapo paversti nešvarionis putomis.

Nėra reikalo mums "atidarinti Amerikas"... Mes tik eikime Lietuvos atgimimo pranokėjų pramintais takais, gerkime jų darbą ir kovas, skelbkime nemirštančius jų žodžius, tai ir bus prakilniausias mūsų veikimo programos ir tikslai.

Mūsų principai link Lietuvos ir lietuviybės lai būna tie patys, kuriais vaduojasi mūsų idėjos darugai taipgi emigracijoje, t.y. Šiaurės Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros Partijos nariai. Tuomet mūsų viennacionalius bus lengva susiburti vienon galingon organizacijon ir visuomet rasti bendrą žodį bendrą kultūros ir lietuviybės žadinimo darbą dirbant.

O tie principai yra štai kokie: Lausva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.

Vyriausia šalies valdžia ir suvereną yra pati tauta, išreiškianta savo valią laisvu, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe Lietuvos ir tarpe išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos lietuvių.

Bendros pastangos įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj plačiausius demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės išitikinimams tolerantiškumas ir atskyrimas tikybinio veikimo nuo politinio; atskyrimas bažnyčios reikalų nuo valstybės.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių išitikimybė Konstitucijai.

Lygios teisės naudotis gyvenimo progomis įstatymų ribose ir tokios socialio gyvenimo reformos, kurios teikia pavieniui asmeniui ir visai šaliai daugiausia gerovės.

Atsilvėlgiant į tautos ateitį, pastangos priaugančių lietuvių kartę, jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusių.

Abelnai imant: tautos lietuviybės palaikymas, žmonių gerbuvio pakėlimas ir demokratybės auklėjimas.

NAUJOS PARTIJŲ VALDYBOS.

Iš mus pasiekiančių Lietuvos laikraščių matome, kad Lietuvoje perėitą mėnesį įvyko kelios partijų konferencijos. Anot "Darbininko" aprašymo, krikščioniškos demokratai labiau skundėsi dėl dabartinės valdžios vidaus politikos, negu kad tai padarė liaudininkų partijos suvažiavimas.

Valstiečių liaudininkų centro komitetan išrinkta: profesorius Vl. Lašas, adv. Mykolas Sleževičius, adv. Jonas Vileišis, red. Jonas Strimaitis, mokytojas Pranas Dailydė, ponis E. Bortkevičienė, mok. B. Žigelis, "L.Ū" red. Oskinis ir p. Kalnėnas.

Kr. demokratų c.v. išrinkta: Doktorai Bistras, Karvelis, Pakštas, ponis Galdikienė, A. Andzulaišis ir kun. Krupavičius.

Šios dabartinės opozicijos partijos, ypač liaudininkai, reikalauja skubiai šaukti Seimą, kuris turi būti vyriausioji šalies valdžia.

KIEKNARIJŲ TURI LIETUVOS S.D. PARTIJA .

Sausio 13 d. įvykusioje Lietuvos s.d. partijos konferencijoje partijos pirmininkas inž. Stepas Kairys pareiškė, kad ta partija 1926 metais Lietuvoje turėjo 18 tūkstančių organizuotų partijos narių. Pastaruoju laiku, esą, partijos narių skaičius sumažėjo, kaip kad rašo ne tos partijos laikraščiai, o "Socialdemokratų" gausname nereguliariai.

LENKAI GINKLUOJA SIVUOGALVOS IKIKOJŲ .

Lenkijos diktatorius Pilsudskis apsikarstė madaliais ir svajoja apie karūną. Bet pastaruoju laiku maršalo padėtis labai surintė: daugiausia baimės jam davė ukrainiečių pasipriešinimas ir pasiskundimas pasauliui dėl Pilsudskio valdžios padarytų žvėriškų skerdynių Lvove ir kitose vietose.

Lietuvos liaudies balsia reikalaujanti Vilniaus taipgi neramina Pilsudskį. Todėl dabar Lenkijos diktatorius pasiėmė milžiniškas paskolas užsieniuose, užstatydamas Lenkijos miškus ir gelžkėlis, kasyklas ir kitus šalies turtus. Taipgi pasiėmė kelias vidaus paskolas ir apkrovė baisiaisiais mokesniais gyventojus.

Ir visus tuos pinigus Lenkijos valdonas sukrovė kariuomenės didinimui, jos ginklavimui ir išlaidymui.

Vien šiais 1929 metais kariuomenės reikalams Lenkija kišanti 820 milijonų zlotų.

Francijoje ir Amerikoje Lenkija užsakė visą eskadrę karinių laivų ir orlaivų.

Skurstančių ir slėgiamų Lenkijos gyventojų bruzdėjimas prieš savo prispaudėjus neduoda imperia listams ramumo; dėl to tai ir ginkluojasi nuo galvos iki kojų ta artificiališkai išpūsta Lenkijos "panstwa".

Svetimų tauty pavergimas vis tiek sugriaus Lenkijos "galybę".

BOLŠEVIKAI LAIŽOSI PRIE SMETONOS .

Visu dorų žmonių apleistas Maskvos buterbrodininkų organas "Rytojus" persipausdina iš "Lietuvos Aido" savo mielo draugo kun. Daknio "korespondencija" ir šaukia: "Jų ir Smetona neapkenčia".

Mes žinome, kad bolševikai eina su visais tais elementais, su kuriais eidami jie gali "pasipriešinti" kulturingam balsiečių darbui. Bolševikai į vieną dūda pučia su streiklaužiu ir Romos bernu Pašikevičium ir sykiu su juom "paminėjų" mus" rengia, kad tik atitraukti publika nuo balsiečių. Bolševikai perspausdina kunigo Daknio korespondencijas. Bolševikai nori įkalbėti nesusipratusiems savo parapijoms, esą jų kolega Daknyš žino ką daro. Bet laižydamiesi prie Smetonos bolševikai visiškai bereikalo rīša "L.A." kor. plepalus su Lietuvos prezidento vardu.

"RABOČAJA MOSKVA" APIE SAVO "TAVORIŠČIUS" .

Maskvos dienraštis "Rabočaja Moskva" labai susirūpinusi dėl išsiplėtimo vagysčių ir protekcionizmo komunistų partijoje. Anot to laikraščio, dabar Rusijoje tik komisarai valdo, jie diktuoja, jie ir apvaginėja piliečius. Taipgi pastebėtas komisary viešas veržimasis įvesti kapitalistinę tvarką. (Tai yra bolševikų, tų didžiausių socialistų ir abelnai laisvės priešų svajonės ir norai).

Anot laikraščio, Zamoskvorečje rajono komunistų suvažiavime paaiškėjo, kad 1928 metais tame rajone išnagrinėta 2580 komunistų bylų už vagystes, piliečių mušimus ir t.t.

Baumano rajone taipgi 446b komunistai padarė kriminalius nusikaltimus. Abelnai visoj Rusijoje komdiktatoriai vītė viešais vagimis ir darbininkų kraujo siurbėlėmis.

Kitame straipsnyje "Rabočaja Moskva" rašo, kad reikia susirūpinti su trockininkais, kurių skaičius kas kart didėja ir kurie viešai smerkia dabartinių Rusijos diktatorių šeiminkavimą, o skelbia grynai menševistingą programą, kas lemia pražūtį komdiktaturai ir numato socialistinės respublikos tvarkos įsteigimą, su parlamentu ir prezidentu, kaip kad yra Amerikoje arba kitose kulturingose respublikose.

"VAIKAI" EINA "TĖVŲ" PĖDOMIS...

Liberalinė New Yorko "Tėvynė" paduoda iš Chicagos socialdemokratų dienraščio "Naujienos" šitokią žinią iš Minneapolis, Minn.:

"Vertodami black jacks (švininės buožės) ir geležgalius komunistai išvaikė čia kitą komunistų mitingą, kuriame turėjo kalbėti James Cannon, žinomas komunistų vadas, kuris neseniai buvo išmestas iš "Workerių" (komunistų) partijos centralinio vykdomojo komiteto dėl to, kad jis užtaria Trockį.

Mitingui, kuris buvo sušauktas A.A.I.W. salėje, 17 So 7 St. Ne-

prasidėjus įsiveržė į salę burys "tikrųjų" komunistų ir du vyrų, kuriuodu prie durų priiminėjo bilietus iš atėinančių į susirinkimą, taip skaudžiai black jackiais primušė, kad abu teko gabenti pas artimiausį daktarą.

Kai James Cannon išėjo ant pagrindų kalbėti, "stalinoai", arba vadinami "tikrieji" komunistai, emė švilpti ir staugti. Salėje kilo triukšmas, pagaliau muštynė, taip kad riaušems sustabdyti buvo pašaukta policija. Atvykus policininkų kuopa besipešančių komunistų susirinkimą išvaikė.

Reiškie, vaikai eina tėvų pėdomis: Stalinas Trockį išgujo iš Maskvos ir iš Rusijos, nuvarė jį nuo gardsaus komisarūko pyrago, o jų pasekėjai švininėmis buožėmis skaldosi tarp savęs galvas dėl renkamy iš nesusipratusių darbininkų pinigų ir dėl jų pasidalinimo.

Kokios "idėjos", toki ir kovos būdai...

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

B. UNTULIUI, Lietuvių Mokslo Draugijos Vilniuje Pirmininkui.- Jūsų malonus laiškas gautas ir "Balsas" L. M.D. Vilniun bus siuntinėjamas.

A. RAVOTAS, Rosario.-Labai ašiu už korespondencijas. Apie pilnko auką tilpo anksčiau gauta kito mūsų korespondento, o apie "Rytojaus" girtuoklius neužsimoka talpinti, nes jie ir taip visuomenei žinomi, kaipo visuomenės atmatos.

ELZHETAI PĖTRAUSKIE NĖL, Chicago, Ill.- Tamstos laiška persiunčiame Jūsų broliui Jurgiui Tijunaišui. MONSEŅOR MATEO MENCINSKAS.- Redakcijos adresu yra taip adresuotas laiškas iš Simo, prašome atsiimti.

FRANAS MILLAUSKAS, Capital.- Ašiu už eiles, kurias parašėte išvažiudamas Lietuvon. Prie progos sunaudosime.

STRAZDAS.- Tamstos laiška apie "Deutsche Schiffs Agentur" žulikystes laikysime Redakcijos archyve drauge su kitais nusiskundžiančių piliečių laiškais, kuriuos, neužilgo, pradėsime skelbti. Mes apie tos agentūros "darbelius" ir apie tai kaip bolševikiškas bemokslis agentas Baltušninkas neluota žmonėms, padėdamas juos apgaudinėti, jau rašėme "Balso" apžvalgoje Nr. 59.

PANELEI K. NARBUTAITEI, Bs.Aires.- Tiesa, kad "pučkiaka" ne lietuviškas žodis, bet dėl to nereikia pykti ant panalės Santos, nors, anot Jus, ji dar nebuvusi danguje žventa skelbiasi. Tai buvo talpinta kad pabriėti, kokios tos salės blogos grindys, kad net žmonių kojos per jas lenda. Polemizuot neverta.

LAIŠKAS REDAKCIJAI.

Gėrbiamoji "Balso" Redakcija prašau patalpinti kas seka, kad visuomenė žinotų, kaip reikia but atsargiems su moterimis:

Vasario 14 d., grįžęs iš darbo, neradau savo žmonos Jadės Barnatavičienės (Jurevičaitės), su kuria jau gyvenau vedęs 9 mėnesius. Išbėgdama išsinešė visus savo daiktus, 51 pežą, mmno valizę ir cedula de identada. Taipgi išnešė žiedus ir fotografijas.

Po kelių dienų gavau jos laiškėlį, kuriame ji mane kaltina žiaukime su ja apsiėjime ir rašo, kad dėl to išbėgusi diena, jogei bijojosi, kad aš vakare ją nenušaučiaiu.

Tai gi šiuomi skelbiu, kad aš tavęs visi nesirengiau mušti nė šauti, nes už tai gresia kalėjimas. Gražink man dokumentus ir gyvenk kur tau patinka. Taipgi draudžiu vadintis mano pavarde.

- Kazys Barnatavičius.

ARGENTINOS LIETUVIŲ TRIUMFAS.

VIENUOLIKTŲ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS METŲ SUKAKTUVIŲ APVAIKŠČIOJIMU ARGENTINOS LIETUVIAI PARODĖ SAVO PATRIOTINĮ NUSISTATYMĄ; KULTURINGUMĄ IR SĖSIPRATIMĄ. — PEPILDYTAME "VORWAERTS" SALIONO PARTERYJE IR GALEREJOJE BUVO APĖ 700 RINKTINĖS PUBLIKOS. — LAIKE GRAUSMINGAI GAUDŽIANČIO LIETUVOS HIMNO DAUGUMA APSIVERKĖ. — ĮSPUDINGAS ORGANIZACIJŲ ATSTOVŲ IR LIETUVOS RESPUBLIKOS KONSULO PRAKALBOS. — ĮSPUDINGAS "AUŠROS SŪNŲ" PERSTATYMAS SUŽAVĖJO PUBLIKĄ. — FOTOGRAVIMAI IR PUBLIKOS APLODISMENTAI PREMIJOMIS APDOVANOTOMS GRAŽUOLĖMS — LIETUVAITĖMS, TAUTINIAIS RŪBAIS APSIRENGUSIOMS. — ŠOKIAI IKI 4 VAL. RYTO; PUBLIKA IŠSISKIRSTĖ PUSIAU ŠEŠTĄ. — PAVYZDINGA TVARKA IR GRAŽUS PUBLIKOS UŽSILAIKYMAS. — KULTURINGAS LIETUVYBĖS TRIUMFAS SUDAVĖ GALUTINĄ SMŪGĮ RAUDONIEMS IR JUODIEMS IŠGAMOMS. — BENDRI ĮSPŪDŽIAI, ĮVYKIAI, IŠVADOS.

Atsivertė naujas Argentinos lietuvių istorijai lapas; naujas, žvarus lapas, kurin bus užrašyta kulturingo Argentinos lietuvių susibūdimą apsišviekinęs, parodžiusis Argentinos lietuvių aukštą susipratimą, savęs ir savo tėvynės tradicijų bei jaunos mūsų šalies Nepriklausomybės kovotojų pagerbimą.

Prie "Balso" susisipietusių lietuvių organizacijų ir Lietuvos Respublikos Konsulo pastangomis-atsiektą tikrai gražaus Lietuvos Respublikos 11 Nepriklausomybės metų minėjimo, įvykusio vasario 23 d. š.m. "Vorwaerts" salione, Bs.Aires miesto centre.

8:30 v.v. lietuvių būriai rinkosi salionan ir maloniai tėmijo tautinėmis spalvomis išpuoštą salioną, viršuje scenos kabantį Lietuvos vytį ir Lietuvos senovės vadovų paveikslus.

9 v.v. tribūnoje užima vietą "Balso" redaktorius p. Kastantas Norkus ir prabyla į susirinkusius:

„man tenka aukštos garbės pasveikinti gražią ir skaitlingą susirinkusią Buenos Aires lietuvių publiką ir žiuoni skelbti pradžią programos. Pradėkime šios šalies Himnų, kuri paskambins p-lė Skinkaitė.

Iš vidaus publikos pakyla jauna, aukšta, graži, tautiniais rūbais pasi- puošusi Buenos Aires Universiteto studentė, Lietuvos Konsulo dukte p-lė Skinkaitė. Jai prisitarius prie piano ir pasigirdus pirmiems Argentinos Himno akordams: "Oid mortales el grato sagrado, Libertad, Libertad, Libertad", — publika sustojo. Ji rengėsi sėsti, kuomet niklus p-lės Skinkaitės pirštai baigė himną: "O juremos con gloria morir", — bet šia lietuviškas Suvalkiškos lietuvių dūdų orkestras grausmingai sugaudė: "Lietuva, Tėvyne mūsų". Visa publika stovėjo, kaip nudiegtą. Daugelis žluostė nuo savo veidų malonaus džiaugsmo ašarą.

Pirmininkaujantis perstatė kalbėti iškilnių rengimo Komiteto vardu p. St. Štabinską. Ponas Štabinskas parodė savo oratoriškų gabumus. Paaš- kins iškilnių tikslą paprašė publiką atsistojimui pagerbti žuvusius mūsų brolius kovose už Lietuvos Nepriklausomybę. Publikai sustojus, orkestras užtraukė gėdulingą maršą: "Kovoje jus kritote". Toliau tęsdamas savo kalbą p. Štabinskas kvietė nors šiai dienai užmiršti partinius ginčus, o jungtis į vieną galingą lietuvišką šeimyną, vardan Lietuvos. Kada kalbėto- jas sakė: "Gal dabar ne vieno mūsų motina, prasipūtusi apšalusį savo gritglės langelį žiūro ir laukia, ar neatėina laiškanėšys, ar neatėina jai nuo gerojo sūnaus laiško iš Argentinos? Kada kalbėjo apie kovą už mūsų šalies laisvę, dauguma publikos, ypač moterų, apsiverkė.

Toliau p. Norkus sako: Dabar prašomas tarti savo žodį Lietuvos Respublikos Konsulas p. Skinkis.

Užėmęs tribūnoje vietą p. Konsulas pareiškė savo džiaugsmą, kad kas net vis daugiau ir daugiau lietuvių dalyvauja savo tėvynės Nepriklausomybės minėjime apvaikščiojime. "Ne tai mane džiugina, kad daug lietuvių savo šalį apšviečia, bet tai, kad šia gyvenanti kas kart prie savo tautos brangiau- sių isėaly su didesne pagarba atsineša", — sako p. Konsulas. Toliau: "Užmir- šdime partinius ginčus, vienykimės bendron lietuvių draugijon ir nors kam- barį, būta, ar namą įkurkime iegų ir sveikatos netekusiems savo šalies pu- liečian, kurie šia tampa išmesti gatvėn ir eina išmaldos ieškodami. Ne- kartą ir nakties metu tenka atidaryti Konsulato duris, kad nelaimėn pa- tekusius mūsų piliečius bent pavalgydyti. Susirūpinkime nelainingų savo brolių likimui! O del Lietuvos tai mano toksai pagėdavimas, kad kuomet mes šia švęsimė 12-tas sukaktuves, tat lai išsipildo visos lietuvių tau- tos troškimas, lai mūsų sūstinėjau būna mūsų senoje tikroje sūstinėje — Vilniuje! Pono Konsulo kalbą publika palydėjo griausmingais aplodismentais.

Toliau pirmininkas perstatė kalbėti "Kultūros Būrelio" pirmininką p.J. Karpavičių, kuris įspudingai nupiešė didelę lietuvių tautos patriotybės karo metu ir karui pasibaigus; jis pareiškė pagėdavimą, kad Lietuvoje greičiau būtų atstatyta konstitucinės piliečių laisvės garantijos ir su- šauktas Seimas. Jo kalbai mūsų publikoje taipgi buvo jaučiamas pritari- mas.

Užbaigdamas kalbą programą Norkus pabrėžia, kad Lietuvai lais- vę nedavė nė Maskva, nė Rymas, bet ją iškovoję patys Lietuvos kaimiečiai: iš jų tarpo kilę "Aušros Sūnūs". Tą kovą šiandien demonstruojame "Aušros Sūnų" dramos pastatymu. Salėje plojimas. Ramuma, gėsinama šviesos, atsi- veria scena...

"AUŠROS SŪNŲS"

Nebuvo dar Argentinos lietuvių istorijoje tokio skaitlingo lietuvių publikos susirinkimo, bet nebuvo ir taip gerai pritaikinto, taip gerai pastatyto veikalo.

Rus te i k a (P. Paliukas) sukūrė tikro knygnešijų karaliaus tipą. Kiekviename jo žesty, kiekviename garso jautėsi netelpanti kritinėje ker- štų pagieža; kultūrinės kovos būdu paliuosuoti pavergtę Lietuvos liaudį nuo Rusijos caro ir jo žandary bei šnipų galybės letenos. Rusteika, kaip ir reikėjo tikėti, buvo svarbiausia veikalo figūra ir užsitarnavo publi- kos dėmę ir dėkingumą.

Rus te i k i e n ė (R. Indulaitė) tai tipinga Lietuvos senoviška kmielė, tikinti daugybei šventųjų ir bijanti, kad jos vyras ir sūnus Jurgis užsiima knygy kontrabanda. Ji bijo žandary galybės, o tik ant Dievo valios atsiduoda. P-lė Indulaitė, matyt, jau pratusi prie scenos

darbo, kas greit pastebima iš jos mokėjimo susigyventi su savo role ir tiek daug vaidybos pareikšti, kiek toje rolėje yra galima.

R o ž ė (O. Debesaitytė) tai nauja mūsų scenos žvaigždutė. Jos rolės pergyvenimas, nepaprastai švelnus balsas, naivus tikėjimas provokatoriui Albinui, meilė prie savo šalies, — gražiai atvaizdintas Lietuvos kaimo mergaitės tipas, patraukė visos publikos simpatijų.

B a r b o r a D a i n a i t ė (P. Bandienė) jau yra įgūdusi vaidyboje, nes yra dirbusi Argentinos filmose. Jos aiški dikcija padėjo jai atvaiz- duoti nė vargo, nė skurdo nesibijančią Lietuvos elgetą-knygnešę. Ji buvo taip įspudinga, kad jos mirtis to kilnaus tėvynės žadinimo darbo metu sujauđino visą publiką.

A l b i n a s (Potras Jasiukynas) tai tikras šnipo ir provokatoriaus tipas. Grimas, judosiai, balsas ir maneros sutvėrė genialų džiugarmeiste- rį ir sukėlė publikos pasipiktinimą šnipsais ir provokatoriais. Toj rolg p. Jasiukynas nepamainomas.

J u r g i s (A. Kairys) — dailus, doras jaunikaitis, tik tada ramiai ir linkamai jaučiasi, kuomet eina Lietuvos miškais knygomis apskrovęs. Vle- tonis jam trūko drąsos, bet pagaliau visai susigyvenu su savo malonia role.

Š a t t k u s (A. Dandys) savo trumpą rolę atliko labai gerai. Kuomet jis pasakojo apie Kragių skerdyną, tai ot rodos ištiesy matai žandary negai- komis sukapatę Lietuvos valstietį ty žiaurių Rusijos carų Lietuvoje vieš- patavime laiky. Jis galėtų ir didesnes roles vaidinti.

Š t o l c a s (V. Kuraitis), P e t r o v a s (B. Petrauskas) buvo tipingi žandarai ir savo roles atliko gana gerai.

K a r e i v i a i (Silvinaivičius ir Kogelė) buvo visai tipingi ir vai- dino pakankamai gerai.

Seonarijus buvo p. Strungis, o suflioris p. J. Rudis, kurie buvo tie- siog pagyrimo verti savo nedėkingas pareigas labai gerai atlikę.

Režisierius ir dramaturgojas p. Štabinskas užsitarnauja tinkamą kreditą šiame svarbiame pasidarboje.

"Aušros Sūnūs" į publika padarėgilau išpūdžio. Nors kupina salė ir ga- lereja buvo sėdinčios ir stovinčios publikos, bet užsilaikymas buvo pavy- dingas. Bendrą tylą pertraukdavo tik publikos aplodismentai artistams.

Po vaidinimo visi malnabojo nuotakoje kalbėjosi, visi džiaugėsi, kad "Balso" kvietimas visiems suteikė didelio malonumo. Dauguma sūtkio seniai nematytus pažįstamus, dauguma jaunimo naujai pasipažino ir visi jautėsi kaip vienos šeimynos nariai.

Buvo keli daktarai inžinieriai ir šiaip žymių svetintaušij lietuvių draugy ir vietinės spaudos korespondentai.

Nufotografuota publika, artistai ir tautiniuose rūbuose esančios ponios ir panelės, kurių pasirodė, prisirinko pilnas desėtkas.

Išėmus iš salės kedees sugaudė orkestras ir šimtai porų gražios lie- tuvių publikos, šimtai puiklausij panelių ir vyrų, pradėjo šokti vietini- nius ir tautinius lietuviškus šokius.

Ponas Konsulas sudarė komisiją iš panelių Indulaitės, Sabutytės ir p. Bandžio ir šiaip paskyrė savo auktuos pryzus tautinių rūbų karalaitėms: Pirmą premiją ("manicure-toilet") gavo p-lė Stela Urbanavičaitė; antrą- p-lė Onytė Debesaitytė (pirman prizui panašus); trečią — p-lė Austra Žare- lytė (dvi vazos); ketvirtą — ponia Marija Radanskienė (laikrodukas); pen- ktą — p-lė Stasė Staniukynaitė, o ponia Bandienė, p-lė Elena Mikalauskaitė, p-lė Marytė Vitkauskaitė, ponia Leonora Žvingienė, p-lė Elenutė Skinkaitė tapo apdovanotos saldainėmis.

Publika lydėjo lietuviutes aplodismentais ir ovacijomis. Kalbėjo apie krochius, sijonus, šniuraukas, kasnykus, kaspinus, išsiuvinėjimus, šilką, drobę, perkelį. Toki jauki lietuviška nuotaima pasireiškė pirmą kartą Ar- gentinoje.

O bolševikiški gaivalai taip šėlo, kad sutrugdyti mūsų darbą. Bolševikai sandė kelias sales (Dook Sude ir Avellanadoje), leidė žmones veltuti įeiti, bet pas juos niekas nėjo, o visi suvažiavo į "Balso" skelbtą ir tikrų lie- tuviškų draugijų rengtą paminėjimą. Romos bernas taipgi bandė mūsų lietu- viškam darbui pakenkti, bet vieną salę pasamdęs nusiramino.

Reikia tarti padėkos žodis Rengimo Komisijai, susidėjusiai iš "Balso" redakcijos, administracijos, Bendrovės, "Kultūros Būrelio", "Lietuvos" ir "Vilniečių Sąjungos". Tik vienai dienai surenti lietuvių darbininkų pečiai bendram lietuviybės darbui parodė, kad lietuviybės dvasia Argentinoje nėra mirusi ir ji pasireiškia pirmam rintam reikalui pasitaikius, rimtoje žmno- jį jį vedant.

Padėkos žodis priklausio draugijų rinktai Rengimo Komisijai, susidėjusiai iš pp. P. Paliuko, P. Jasiukyno, A. Kairio, S. Štabinskų, A. Vaicekėno ir B. Steponaičio. Gėles pardavinėjo ponia Bandienė; tautinius ženklelius pri- seginėjo p-lės Staniukynaitė ir Vitkauskytė; bilietus pardavinėti gelbėjo ponia Rimšienė ir p-lė Šmitaitė; kontroleje ir tvarkos palaikyme — A. Ži- delis, Jablonskis, Parnatavičius, Čičauskas, Staniukynas ir daug kitų.

Šis solidarus, rintas ir grandiozinis parengimas lai duoda gerą pradžią lietuviybės idėjos populiarizavimui ir realizavimui kultūrinis tautos sie- kimų tolimoje Argentinos padangėje.

B. K. A l g i m a n t a s .

(VIETOS ŽINIAS ŽIURKITE PIRMAME PUSLAPYJE).

VISŲ PONIŲ IR PANELIŲ ŽINIATAI

PIRMAS ARGENTINOS LIETUVIŲ MOTE-RIŠKŲ SKRYBĖLIŲ FABRIKAS.

Gamina skrybėles įvairiausių rūšių iš geriausių Paryžiaus medžiagų: Filco, Akcemo, Silko, Siandy, pataisome, atnaujina-me ir t.t.

Įvairiausias nauja usių madų skrybėles nuo \$ 3,40 M.N. Iškirpkite mūsų antrašę:

SRTA A. SUBOČAITĖ, Calle Corrientes 2392, Bs. Aires.

I. NENIŠKIS

(Diplomotas Siuvėjas)

CALLE MEXICO Nr. 1945, Buenos Aires, (aCapital)

Aš užsisakau tik pas I. Neniškį, ir pata riu kitiems, nes kaip geriausias Bs. Aires lietuvis siuvėjas darbu atlieka moderniškai ir sąžiningai.

Duodu ilgalaikiam išsinokėjimui.

Yra didelis pasirinkimas geriausių medžiagų vyrų rūbams.

LIETUVIŠKAS SKRYBĖLIŲ FABRIKAS I KAUNAS

Calle Patricias 1581, Barracas, Buenos Aires, Kant. Barbuskas, Savin.

Mano fabrikas dirba gražiausias ir pigiausias skrybėles. Taipgi atnaujina visiškai nudėvėtas skrybėles. Aplankykite mūsų bižnį, o busite patenkinti.

Neužmirškite amerikonišką patarę: "Save - pas save".

NAUJIENAI NAUJIENAI NAUJIENAI LIETUVIŲ ŠOPERIŲ AKADEMIJA.

CALLE PINZON 1335, BARRACAS, U.T. 21. - 1922.

Tai yra didžiausias Liet. Amerikoje ir vienintelė mokykla, kuri duoda diplomą važinėjimui mano Aires Mieste. Pamokas teorijos ir vairavimo duoda puikiasis vietiniai ir Europos diplomuoti specialistai.

Prie mokyklos yra agencija, kuri mokykloms mokiniams nemokamai patarnauja darbo gavime.

Istaiga atidaryta nuo 8 iki 22 val. kasdien. Rašykite laiškus dėl informacijos arba asmeniškai atsilankykite.

Mūsų mokykloje yra visais lietuvių mokinių ir turime daugelį, kurie užbaigę mokyklą ir turi gerus darbus.

LIETUVOS KONSULATAS PRANEŠIMAS

Lietuvos Konsulatas praneša piliečių žinioms, kad dar nesiregistravusieji privalo registruotis prisiunčiant Konsulatui sekančias žinias: vardas, pavardė, gimimo vieta, paso numeris, kada ir kur pasas išduotas. Registracija atliekama nemokamai. Paso pratęsimas kainuoja \$ 2,50 m.n.

Išidėkite ir praneškite savo draugams Lietuvos Konsulato adresą, kuris yra sekančias:

Calle Anchorena 28

Buenos Aires

DENTISTAS MEK. S. ŠTABINSKAS

baigęs Buenos Aires Dentistų Akademiją priima visokius dantų darbus. Dirba dantis iš porceleno, aukso, platinos ir t.t. Aukso dantys nuo \$8.00 m.n. Priimu kraujo, šlapimo etc. analizus. Peršv. Rentgeno spinduliais. Buenos Aires Calle Anchorena 85, Dep. "A"

APTEIKA "ASTER"

CHEMIKO-FARMACEUTO MANUEL PODOLSKIO

Gerai ir pigiai vaistai ir kosmetikos dalykai. Priimu visokius analizus pigia kaina. Reikalo prašau atsilankyti šiuo adresu:

Calle Gorrifi 4000, Buenos Aires, tel. 0221

ANTANAS BANDYS BATŲ DIRBTUVĖ

Dirba batus gražiausia ir pigiausia iš geriausių medžiagų. Visus prašau atsilankyti mano dirbtuvėn šiuo adresu:

CALLE ANCHORENA 85, D-ta. A ATIDARYTA GERA

ST. STABINSKO Didelis Liėviškas Knygynas "DAI NAVA"

CALLE ANCHORENA 85 - BUENOS AIRES

Galima gauti visokių liėviškų knygų ir kalendorių 1929 metams: "Namišis Draugas", "Juokų Kalendorius" po .50 centavų ir kišeninis kalendorėlis .30 centavų;

Trejų Devynerių (Lietuviškas Trejėnkis) \$ 1.00 pakelis. Knygynas veikia kas dien iki 12 val. Vakaraais antradieniais ir penktadieniais nuo 7 iki 11 val. vak. Klausiant laiškais reikia idėti pašto ženkle atsakymui.



F. Missler G. M. S. M. Director

Representante: O. WENZE

Buenos Aires San Martin 666

PIGIAUSIAS IR GERIAUSIAS PINIGŲ PERSIUNTIMAS LAIVAKORTĖS LIETUVON IR IŠ LIETUVOS.

Istaiga atidaryta nuo 8 iki 19 val., išskiriant šventadienius.



VIEŠBUTIS IR RESTORANAS RYGA

EDUARDO HOFFMANNO

25 de Mayo 674-676 Buenos Aires

J. T. 6569 Retiro

SVARIAUSIAS IR PIGIAUSIAS VISŲ LIETUVIŲ NYLIMAS VIEŠBUTIS. PATOGUS KAVINIAI, SKANUS VALGIAI, VISKAS PRILINAMOMIS KAINOMIS. AŠELANKYKITE.

JEIGU NORITE GAUTI GERESNĮ DARBA,

tai iškirpkite iš "Balso" šį mūsų skelbimą ir prisiųskite mums, o mes pigiai jums duosime 50 pamokų važinėjimo automobiliumi ir tamsta tap-site šoferiu. Mūsų mokyklos diplomas užtikrina tamstoms geresnio darbo gavy. Teorijos ir vairavimo pamokas mes duodame puikiausias automobi-liais ir išškiname liėvių, vokiečių, rusų ir ispanų bei lenkų kalbom. Užeiškite arba rašykite savininkams šiuo adresu:

S r e s : J U O N I K A S & Š M I T A S ,

Calle WEYTES 1789, Barracas, Buenos Aires U. T. 21, Barracas 0205

LIETUVIŠKA TIENDA, BAZAR IR YUGUETERIA

Parmatinė tokios rūšies prekybos istaiga Pietų Amerikoje. Yra di-delis pasirinkimas žaislų, vyriškų ir moteriškų pamiškų, viršutinių ir apatinių baltinių, kaklaraiškėlių ir kitokių galanterijos prekių. Viskas parduodama žemomis ir kainomis. Yra gery naudymosi kostiumų. Prašome atsilankyti ir pasirinkti kas kam reikalinga.

M Ū Š Ų K R A U T Ū V Ė R A N D A S I P O Š I U O M I A D R E S U :

CALLE SAN ANTONIO 857 BARRACAS, BUENOS AIRES

LIETUVIŠKAS KNYGYNAS DOCK SUDEI

Veikia kas dien nuo 6 iki 9 valandai vakaro ir ištisą dieną šventadieniais. Yra gauta puikių liėviškų knygų, moksliškų, apysakų ir taip toliau. Yra gražių laiškų giminėms su paveikslėliais. Knygas duodu ir į namus pasiskaitymui. Jeigu norite kam padaryti gražią do-vanėlę - užeiškite pasirinkti knygučių tam tikslui.

J O C I A S B E R I S T A , Savininkas

Calle Espejo 1442 Dock Sud (Isla Maciel) Buenos Aires

DOMĖSI DOMĖSI

A. VISOCKIS

DIPLOMUOTAS SIUVĖJAS

Siuvo drabužius iš geriausių angliškių medžiagų gražiai ir pigiomis kainomis. Taipgi su-taisau ir išprosavoju. Kviečiu visus atsilankyti, o mano darbo busite patenkinti.

VILLA DIEGO, F. C. R. & P. B.

Jeronimas Koreiva

Visos geriausios Buenos Aires pub-likos nylimas siuvėjas. Jo dirbtuvėse darbo rūbais gerisi visi geriau, negu geriausių Paryžiaus siuvėjų darbu.

Kas norite kad greitai, pigiai ir gražiai pasiūtų rūbus, prašomo at-silankyti pas p. Koreivą, o jo gamintus rūbus visi pagirs.

Calle GARIBALDI 1319 Boca, Capital

JUAN YACUBAITIS

ASTURIAS BAR

RESTAURANT

25 DE MAYO 268 U. T. 32, Avenida 8414

BUENOS AIRES BAR

GRAN ORQUESTA

SARMIENTO 264 U. T. 83, Avenida 1599

LIETUVIAI, APLANKYKITE PUKIAUSI SAVO TAUTIEČIO BARĄ.

Pono Jakubaičio baras yra pats geriausias Buenos Aires mieste.

DARBO Pr...
gentinoje...
visoje A...
stavoje...
Pren...
gentinoje...
oje Ame...
stavoje...
Skelbimu...
piantims

61

"F

Siam...
reivini...
sikos...
tapo...
rankos...
kuniga...
Gonzal...
žuvo d...
pusės...
Si re...
liama...
riausyb...
varkė...
kyt "S...
ris tik...
siose š...
Kata...
ju kuni...
tuznotas...
prezide...
Atsis...

NIEKA...
Leona...
tai yra...
žydus...
miesteli...
patekti...
viena v...
Rusijon...
nes ji i...
Broniu...
handies

UZMUS'...
Japan...
kejes re...
ponijos...
moto, ki...
narys ir...
bininku...
mi, kad...
nepapras...
to, kad...
rijoni du...
ponijoje...
tingai d...

BE...
Kovo...
registru...
visoje re...
bedarbiu...
dirbanėit...
je šimti...
žia savo

Boston...
pradėsiu...
tuvin ka...
"Dividėsi...
tų prisid...
ragos lieti...
larnaus...
mokalai ir